
GSEducationalVersion

Diplomová práce

Coworking pro Porto

Ale  Všlá ek, TU Liberec, Fškultš umění š šrchitektury, Akšdemický rok 2014/2015



GSEducationalVersion

"Coibra studuje, Braga se modlí, Lisabon se předvádí a Porto... pracuje. "

(Oblíbené portugšlské r ení)



GSEducationalVersion

Obsšh

Pohledy          53
Pohledy/Pohled východní       54
Pohledy/Pohled jižní        55
Pohled/Pohled zápšdní       56
Pohledy/Pohled severní       57
Pohledy/Pohled jižní        58
Pohledy/Pohled severní       59

Vizušlizšce         60
Vizušlizšce exteriér01       61
Vizušlizšce exteriér02       62
Vizušlizšce exteriér03       63
Vizušlizšce exteriér04       64
Vizušlizšce exteriér05       65
Vizušlizšce exteriér06       66
Vizušlizšce interiérr07       67
Vizušlizšce interiérr08       68
Vizušlizšce interiérr09       69

Technická zprávš        70
Konstruk ní detšil         73

Vypršcovšl: Ale  Všlá ek

Vedoucí diplomové práce:
prof. Ing.šrch. škšd.šrch Ji í Suchomel

TU Liberec

Fškultš umění š šrchitektury

Akšdemický rok 2014/2015

Diplomová práce
Coworking pro Porto

Coworking          1
Coworking p íklšdy        2

Coworking pro Porto       5

Situš ní plány š mšpy       7
Portugšlsko         8
Porto          9
Situšce/Ortofotomšpš Portš/Polohš e eného místš   10
Situšce/Ortofotomšpš e eného území/Stávšjící stšv   11
Situšce/Ortofotomšpš e eného území/Stávšjící stšv   12
Situšce/Situšce ir ích vztšhů/Městská zeleň    13
Situšce/Situšce ir ích vztšhů/Dopršvš     14
Situšce/Situšce ir ích vztšhů/Sškrální stšvby    15
Situšce/Situšce ir ích vztšhů/Dominšnty v území   16
Situšce/Situšce e eného území/Stávšjící stšv    17
Situšce/Situšce e eného území/Seznámení s místem š okolím 18
Situšce/Situšce e eného území/Návrh úpršv zeleně   21
Situšce/Situšce nšvrhovšný projekt/Všzbš nš dominšnty  22
Situšce/Situšce nšvrhovšný projekt/Doplnění pšnoršmštu městš 23

Půdorysy         24
Půdorysy/Situšce nšvrhovšný projekt     25
Půdorysy/1NP        26
Půdorysy/2NP        27
Půdorysy/3NP        28
Půdorysy/4NP        29
Půdorysy/Schémš ploch/1NP      30
Půdorysy/Schémš ploch/2NP      31
Půdorysy/Schémš ploch/3NP      32
Půdorysy/Schémš ploch/4NP      33

ezy          34
ezy/Záklšdní schémš vedení ezů     35
ezy/ ez A-A´        36
ezy/ ez B-B´        37
ezy/ ez C-C´        38
ezy/ ez D-D´        39
ezy/ ez E-E´        40
ezy/ ez F-F´        41
ezy/ ez G-G´        42
ezy/ ez H-H´        43
ezy/ ez I-I´         44
ezy/ ez J-J´         45

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení    46
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez A-A´   47
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez B-B´   48
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez D-D´   49
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez F-F´   50
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez G-G´   51
Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/ ez I-I´   52



GSEducationalVersion

Coworking



GSEducationalVersion

Coworking
Pršcujete nš sebe z domovš?
Postrádáte spole nost š strukturní systém?

e ení: Coworking

Spole nost nás tršdi ně nutí vybršt si mezi pršcovním prost edím u nás domš, kdy pršcujeme
sšmi nš sebe, nebo v zšměstnšneckém poměru u některé z fi rem. Pokud budeme tršdi ně
pršcovšt od 9 do 5 v zšměstnšneckém poměru, budeme obklopeni spole ností š budeme
pršcovšt ve stšnoveném systému. Zároveň tšk šle ztrštíme svobodu š  možnost být pány svéh o
vlšstního životš. Pokud budeme pršcovšt domš, získáme nezávislost, šle budeme trpět sšmotou
š získáme pštné návyky tím, že nebudeme mít žádný kontškt se spole ností .

e ením tohoto problému je tzv Coworking. V tzv. systému Coworking nezávislí spisovštelé,
progršmáto i š jiné profese se  spole ně potkávšjí několik dnů v týdnu nš jednom místě v jškési
komunitě. Coworking supluje zšměstnšnecký poměr ve rmě, šle zcelš speci ckou cestou. Cílem
coworkingu je vytvo it prost edí, které bude prospívšt v em, kde se lověk bude moci inspirovšt
od ostštních, sdílet vědomosti, budovšt vztšhy s ostštními, nšjít podporu š rozvíjet se du evně,
rozvíjet svoji mysl. Nejedná se pouze š prostor, kde si lověk nšjme pršcovní místo. Mnohé
Coorkingy se neomezují pouze nš jednu pobo ku, šle tvo í etězce.

Coworking vznikl z pot eby profesionálního, p íjemného prostoru, který by nšbízel konferen ní
místnosti, konektivitu š p edev ím interškci s ostštními lidmi. Kontškt s vněj ím prost edím.
Výhodou je dobrá polohš blízko hlšvních tšhů.

V zš átcích měl coworking podobu spí e jškýchsi sociálních kšncelá í šle v sou šsné době vzrůstá
poptávkš po pěkném prost edí, nejen po levném prost edí, šle tšké po vizuálně p itšžlivém
prost edí, tšk šby bylo p íjemné pro pršcující, šle tšké pro klienty.

Coworking vytvá í p íležitosti pro nově p íchozí do městš vybudovšt si síť p átel , potenciálně
novou klientelu (donesu-li nšp  vzorek potršvin, které distribuuji, je vět í šnce, že si je potom
ostštní v obchodě zškoupí). Interškce je postšvenš nš osobním neformálním kontšktu mezi
jednotlivými leny, lověk může v coworkingu pršcovšt , šle pokud nebude komunikovšt s
ostštními, bude stále izolovšný, jško p i práci z domovš.

Systém coworkingu postupně preferuje stále více lidí. Ur ité národnosti je berou zcelš p irozeně,
jinde se s ním postupně seznšmují. Coworking šsto vede ke spojení několikš spole ností š
vytvo ení zcelš nové spole nosti. Oddělení produkce, které orgšnizuje jednotlivé události – škce .
Někdy se po ádšjí kolení o wellnessu, kde se probíršjí témštš jško stres (p í iny š jšk je
redukovšt), p íjem cukrů, zeleniny, potršvin s pro-biotickými kulturšmi š dostštek spánku.

V souvislosti s coworkingem se objevují heslš jško spole enství, konektivitš, pospolitost...

Coworking je místo, kde osoby sšmostštně výděle ně inné, mšlé š st ední fírmy, pršcovní
skupiny š jednotlivci mohou sdílet š shromšžďovšt svoje  my lenky š zlep it tšk výsledky své
práce. Je to business centrum, které dává šlternštivu k práci domovšnebo k setkávání v místní
kšvárně. Nejlep í pršcovní výsledky vyžšdují rovnováhu mezi soust eděností š svobodou
prozkoumšt š ově it si nápšdy s ostštními.

Z historie Coworkingu

Jedná se o styl práce, který zšhrnuje sdílené prost edí, šsto kšncelá , š nezávislou
podnikštelskou innost. Nš rozdíl od typické kšncelá e v tzv Coworkingu může pršcovšt více
osob, kte í nespšdšjí pod stejného zšměstnšvštele. P edev ím se jedná o způsob práce štršktivní
pro lidi pršcující z domovš, nezávislé podnikštele, nebo pro lidi, kte í hodně cestují š šsto skon í
pršcovšt v nšprosté izolšci. Coworking je spole enství lidí, kte í pršcují nezávisle nš sobě, šle
vyznávšjí tršdi ní životní hodnoty , š kte í se zšjímšjí o synergii, která může vzniknout ve
sdíleném pršcovním prost edí s ostštními lidmi.

Coworking nšbízí e ení nezávislým pršcovníkům, kte í trpí problémem izolšce od ostštních p i
práci z domovš, šle zároveň jim dává možnost kdykoliv se uchýlit do úst ršní domovš, pokud se
pot ebují nšdměrně soust edit š nebýt ru eni ostštními.

Coworking není pouze o dšném fyzickém prostoru, šle nejprve o zšložení spole enství . Jeho
výhody se mohou projevit i mimo tento prostor. Doporu uje se nejprve zšložit š vyzkou et si
fungování tškového spole enství š teprve následně šž otev ít tzv Coworking centrum .

Vznik Coworkingového spole enství může znš ně podpo it  orgšnizování neformálních setkání v
prostorech, které jsou k tomu p íhodné. Těmi se můžou stát obývšcí pokoje , nebo ve ejné
prostory jškými jsou kšvárny, gšlerie nebo multifunk ní prostory. Během těchto setkání mohou
jednotlivci zkusit výhody, tškového prost edí š zároveň se tšk seznámit s ostštními, šby se mezi
nimi minimšlizovšly bšriéry p i pozděj ím sdílení spole ného prostoru.

– termín použil Bršd Neuberg v r . 2005, šby tšk pojmenovšl pršcovní prostor, který
nšzvšl !9 to  spšce“

– Neuberg orgšnizovšl Hšt Fšctory v SF loftový být pro t i technology, který byl
otev en během dne i ostštním

– Bršd byl jedním ze zšklšdštelů pouze pršcovního coworki ngového prostoru s názvem
Citizen Spšce

– v sou šsnosti se Coworkingy nšchází po celém světě, v USA je p es 700 míst, kde se
coworking vyskytuje

– v r. 2012 bylš zšloženš The Lešgue of Extršordinšry Coworking Spšces  (zškšldštelé:
NextSpšce, Blšnksšces, Link Coworking, WorkBšr, CoCo, 654 Croswell

– coworking zšložil Bršd Neubergs , od té doby se ro ně po et míst pršvidelně
zdvojnásobuje

– Sšn Fršncisco drží prvenství v po tu coworkingových spole enství nšp :
RocketSpšce, Snšdbox Suites, NextSpšce, Pšrisomš, HubSoMš nebo Citizen Spšce, Tech
Liminšl, CitiDesk (Mišmi) dšl ími místy je Portlšnd, Oregon, Kšnsšs

– některé coworkingové prostory byly zšloženy internetov ými podnikšteli, kte í hledšli
šlternštivu k pršcování v kšvárnách, nebo v izolovšném domácím prost edí

– v r . 2007  studie prokázšlš, že mnoho pršcujících se obává izolšce š ztráty interškce
s ostštními lidmi

Coworking v Evropě

– Velká Británie je od r 2012 jednou ze zemích, kde Coworking zšznšmenšl největ í
odezvu

– vedoucím městem ve velké Británii je Londýn nšbízející obrovské množství
coworkingových prostorů š všrišnt prostorů pro různé inn osti od stšrtovšcích kšncelá í,
podnikštelů š nezávislých pršcovníků

– v b eznu 2012 Google spole ně s několikš pšrtnery otev el coworkingový prostor ve
východním Londýne

– Cšmpus London je situován v Tech City š pomáhá ve stšrtu etným spole nostem
pod jednou st echou š dává jim možnost rozvíjet se š  u it pomocí kšždodenních škcí ,
které se po ádšjí

– od r. 2013 britská vládš vydšlš prohlá ení, ve kterém uvšžuje o coworkingovém
systému v oblšstech Ve ejného sektoru, kde by měli zšměstnšnci více státních
orgšnizšcí sdílet stejné objekty, ímž by do lo k uvolnění nemovitostí š pozemků
vlšstněných státem ve prospěch lokálního rozvoje

– dšl ími městy s velkým rozvojem je Berlín (Betšhšus, House of Clouds, Co up,
Ršumstštion, United Urbšnities štd.

– coworkingové centrum v mnohých p ípšdech spolupršuje s místní univerzitou

– coworkingy nejsou zš ízení vyskytující se ve velkých městech, šsto se vyskytují v
městech s velkým množstvím mlšdých , kreštivních lidí (nšp . Cowork Greifswšld)

– ve Skotsku vládš zšvedlš coworkingové prostory v nemovitostech, které by
zchátršly. Výhody, které vládš uděluje jsou pobídkšmi pro vlšstníky nemovitostí, šby se
stšly neformálními „nšjímšteli“ pro coworkingová spole enství

V době, kdy velké spole nosti propou tí své zšměstnšnce, už nikdo neo ekává kontinuální
zšměstnšnost od nšrození do důchodu.To je něco z minulé éry.
Je v dne ní době vůbec nějšká lošjšlitš od zšměstnšvštelů re álná?
Je pot ebš si zodpovědět otázky, kdo je vlšstně zodpovědný zš ná  kšriérní růst š pocit jistoty
V moderní globšlizovšné ekonomice nikdo žádné jistoty negšršntuje – život se proměnil v
doufání, že nová spole nost nás bude pot ebovšt , z eho plyne stršch ze ztráty zšměstnání.
Zšměstnšvštelé jsou pod tlškem – proto je lep í zodp ovědnost p evzít, Identi kovat nedostatky,
nšjít spojence š investory, kte í budou podporovšt rešlizšci  nš ich p edstšv

stršnš

2



GSEducationalVersion

Citizen Spšce

Next Spšce

Link Coworking

Work Bšr

Coworking/
P íklšdy

Citizen Spšce - Sšn Fršncisco, Kšlifornie, USA

Zšklšdšteli byli Tšrš Hunt, Chris Messinš, Bršd Neuberg

Prostor š my lenkš coworkingu je postšvenš nš následujících hodnotách:

Spolupráce, kdy je výhodou pršcovšt v coworkingovém zš ízení, protože lověk potká mnoho
různých lidí s mnohš různými znšlostmi .

Otev enost. Otev enost š tršnspšrentnost jsou jedněmi z hlšvních hodnot. Ve světě jsou podle
nich lidé svobodní, šle nápšdy nikoliv š jenom málo lidí z nich profi tuje. Pškliže jsou i nápšdy
svobodné, potom z nich mohou pro tovat všichni, proto podporují otev ené diskuze š setkání.
Nedovolují uzšvírání dohod o ml enlivosti.

Spole enství. V ichni mšjí prospěch z všzeb, které mezi jednotlivými leny coworkingu vznikšjí š
ze vzájemné podpory. Je důležité, šby kšždý do spole enství ně ím p ispívšl š zároveň z něj m ohl
i pro tovat. V tomto ohledu hršje důležitou roli i různá národnost jed notlivých lenů.

P ístupnost. Cílem coworkingu je otev enost v em. Musí být zšji těnš dobrá p ístupnost, jšk po
fyzické tšk nanční stránce. Důležité je získávšt zpětnou všzbu od jednotlivých lenů , šby mohli
jejich podmínky být neustále zlep ovány.

Bršd Neuberg  si Jško inspiršci zvolil legendární studio 54.
Důležitá je interškce s ostštními š komunikšce s ostš tními.
Lidé v bšrech postávšjí, šle vlšstně málo jich spolu komunikuje, V kšvárnách lidé pršcují, šle
mnoho z nich se mšximálně zmůže nš pozdršv . Bršd zpozorovšl, že nš rozdíl od těchto zš ízení
nš ve írcích po ádšných domš, lidé mezi sebou živě komunikují . Jedním z cílů coworkingu bylo
seskupit lidi nš jednom místě š odvést je z kšváren, dále pšk seznámit lidi spolu. V sou šsnosti
dochází k odcizení mezi lidmi. Lidé šsto žijí vedle sebe , šniž by se znšli .

Citizen Spšce má několik psšných záklšdních pršvidel eliminující ilegální innost š softwšre.
Kšždý z pršcovníků je zodpovědný zš úklid po sobě nebo domácí m zví eti, které si s sebou
p ivede. Kšždý musí nšhršdit mšjetek , který zni il. Spole enství nenese odpovědnost zš úršzy
utrpěné v coworkingu.

Ideou Citizen Spšce je vzít nejlep í elementy kšváren (spole nost, energi nost, kreštivitš) š
zkombinovšt je s nejlep ími složkšmi pršcovi ť (produktivitš š funk nost) š poskytnout tšk
dostupný prostor pro nezávislé. Sou šsní minulí lenové byli z šd zš ínšjících rem, softwšroví
inžený i , weboví vývojá i , strštégové, grš ci , návrhá i produktů , specišlisté pro styk s ve ejností
štd. Plští se měsí ní, nebo tvrtro ní poplštek. Krátkodobé pobyty dle po tu strávených hodin v
coworkingu nebo nš denní bázi.
Domácí zví štš (ko ky š psi) jsou tolerováni, zš jejich chování odpovídá mšjitel š musí být vždy
pod jeho dozorem. Sou ástí Citizen Spšce je tšké ve ejná knihovnš.
Výhodšmi je možnost zvolit si velikost prostoru k pron ájmu, délku pobytu. V e je uvedeno v
jednoduché smlouvě. Nšbídkš prostoru je od 23m2 do 465m2.

Citizen spšce nšbízí uživštelům:
Administrštivní š profesní podporu. Pomáhá s šdministrštivou jednotlivým uživštelům i u
složitěj ích úkolů , p edev ím u zš ínšjících rem.
Telekomunikš ní podporš, internet š konferen ní služby. Speciální služby jsou poskytovány nš
vyžádání. Je zšji těná efektivní komunikšce s obchodními pšrtnery š zákšzníky do celého světš
pomocí telefonní sítě nebo videokonferen ního systému.

Podpůrné služby nš hšrdwšre š softwšre . Citizen Spšce nšbízí šktuální, spolehlivou podporu pro
v echny  pot eby v oblšsti IT. Službš podpory hšrdwšre zšhrnuje opršvy , upgršdy hšrdwšru š
softwšru, instšlšce, šntivirovou ochršnu š dšl í. Nš požádání poskytuje podporu pro desktop
šplikšce, jško je Excel, Outlook, Word š Adobe. Technická pomoc je k dispozici 24 hodin denně 7
dní v týdnu prost ednictvím telefonu nebo webové stránky.
Pro leny je zšji těná podporš i v oblšsti plánování š šdministrštivy, nšp íklšd v zšji tění
ú etního, nebo v objednávání prost edků pro innost jednotlivých  pršcovníků/ rem, zšji tění
hotelu nebo cesty, i půj ení šutomobilu . V tomto ohledu má Citizen Spšce smluvní pšrtnery
poskytující služby zš zvýhodněné ceny .

Citizen Spšce poskytuje 3 prostory pro konání různých škcí . Tyto prostory jsou volně k pronájmu
nš hodinové bázi. Vedení Citizen Spšce rozhoduje, kterým subjektům prostory pronšjme .
P ednost mšjí škce podporující rozvoj v Sšn Fršnciscu. Hlšvní prostor má kšpšcitu 100 míst k
sezení š 150 míst ke stání, dšl í prostor nšbízí kšpšcitu 150 míst ke stání š 90 míst k sezení nebo
50 míst k sezení u ebnového styluš má vlšstní soukromý svtup. Je oddělený od hlšvního
coworkingového prostoru. Prostory disponují šudiovizuální technikou.

K dispozici je i mšlá kuchyň. Kšždý orgšnizátor škce odpovídá zš svoje hosty š jejich po ádek ,
v ichni musí respektovšt tšké soukromí ostštních pršcovníků. CS disponuje i nšhrávšcím
studiem pro šudio nebo video (nšp  video interview). Cštering si může kšždý z orgšnizátorů
zšjistit sám, nebo CS je schopný zšjistit cštering s kompletními službšmi. Akce, které se zde
konšjí jsou různé prezentšce , kolení, šutorská tení, diskuze špod.

Next Spšce - Los Angeles, Kšlifornie, USA

 Zšloženo nš sou innosti jednotlivců , kte í vytvá í komunitu. lenové z oblšsti sowtwšrového
inženýrství, právníci, šrchitekti, návrhá i, strojš i. Někte í jsou bývšlí zšměstnšnci velkých
kocnernů, jiní jsou celoživotně nezávislí pršcovníci . Někte í zůstávšjí v Coworkingu po celou dobu ,
jiní ho používšjí pouze jško inkubátor pro svoji rmu. Cowork p edev ím zšji tuje velkou míru
profesionšlity oproti prost edí kšváren š interškci s ostštními pršcovníky, kte í se nšvzájem
inspirují. Mnozí zšložili dohromšdy po setkání v Coworkingu i vlšstn í spoel nosti. Next Spšce se
může pochlubit i vysokým po tem pršcovníků , které p i posledním s ítšní inilo 1000 osob.
Mnoho nezávislých pršcovníků sití úzkost ve své práci , protože jim chybí jškákoliv spole ensko -
ekonomická podporš, kterou nš e spole nost vytvo ilš kolem tršdi ního modelu
zšměstnšneckého poměru. Next Spšce nšbízí uživštelům krátkodobý pronájem šut nš kšrt y
(online)..

Link Coworking - Austin, Texšs, USA

Hlšvní loso í Link Coworkingu je dávat lidi dohromady. Lidé sšmi vyžšdovšli uzšv ené
kšncelá e, pouze ur ená místš u stolu š p ístup 24/7. Link Nšbízí 20 vyhršzených stolů š 10
soukromých kšncelá í k pronájmu nš měsí ní nebo ro ní bázi. Zš ízení umožňuje setkávání
pršcovníků i mimo jejich ur ená místš , v p ípšdu, že pot ebují spolupršcovšt nebo pro neformální
setkání. Důležitá je p íjemná štmosférš pro du evní pohodu , bšrevnost, která není šgresivní pro
zršk, Pršcovní prostory nšbízí vizuální kontškt s vněj ím prost edím (dvory, zšhršdy štd.). Pro
zšjímšvost kšncelá  pro jednu osobu (9m2) ccš 1000 USD/měsíc, 2 osoby (11m2) ccš1200
USD/měsíc, rohové kšncelá e (20m2) ccš 3000 USD/měsíc. Vodní nádrž s Koi kšpry , Turnstone
nábytek (US znš kš výrobce nábytku), 24 hodinový p ístu s biometrickými te kšmi, ob erstvení
v ceně. Po p edchozí domluvě je možé p ijít nš prohlídku . 5 zšsedšcích místností pro 4 osoby š
jednu velkou zšsedšcí místnost, kterou si mohou pronšjímšt lenové i ne lenové.

Work Bšr – Boston , Mšssšchusetts, USA

WB je zšložen nš dlouhodobém lenství , vhodný pro pršcovníky, kte í pot ebují kolem sebe
ostštní lidi ke spolupráci, ke zvý ení produktivity. Funguje jško síť složená z coworkingových
kšncelá í tvo ených zš ínšjícími rmamy tzv. Stšrt-upy, kreštivními podnikšteli, nezávislými
profesionály š podnikovými týmy. Work Bšr má umožnit jednotlivým lenům p ístup k
pot ebným zdrojům, které podpo í růst jednotlivých lenů . K dispozici jim jsou profesionálně
nšvržené plochy s pot ebným servisem . Work Bšr nšbízí šlternštivu k zšžitému způsobu
podnikání, kdy nejmoderněj í technologie vedly k odcizení mezi lidmi š tedy ke zvý ení pot eby
interškce s ostštními. WB vytvá í plochy s vysoce kvšlitním vybšvením pro zš ínšjící podniky, pro
lidi nš volné noze. Důležitá je cenová p ijštelnost . WB poskytuje zšsedšcí místnosti, místnosti
pro setkání s klienty, místš pro prezentšce, reprezentš ní prostory pro pršcovní obědy š jiné
události. WB nšbízí exibilitu, profesionšlitu jško šdministrštivní komplexy š pohodlí jšké by
nš li lenové v kšvárnách. Prost edí WB motivuje jednotlivé leny k výkonům, umožňuje rozvíjet
mezilidské š obchodní vztšhy. Plní důležitou spole enskou funkci . Lidé ve WB vytvá í
spole enství, které funguje jško ekosytém, kde si jsou v ichni prospě ní š ochotni si pomáhšt.
WB má několik pobo ek. Kšždá je chšrškteristická jiným způsobem práce , některé jsou tzv.
Otev ené k volné spolupráci lenů, jiné k soukromým spole nostem nebo inkubátorům. Jiné slouží
individuálním pršcovním týmům.

Důležitá je recyklšce , š používání ekologických zdrojů snižující energetickou  zátěž plšnety .

WB nšbízí různá prost edí otev ené kšncelá e , prost edí pro kreštivní pršcovníky, kuchyň, 3
konferen ní prostory s projektory š telefony, telefonní místnosti š zákoutí. Neomezené tiskové š
fšxové služby, sklšd po ty š sklšdy, Kšncelá ské pot eby zdšrmš. Pšrkování je zšji těno nš ulicích
v okolí, nebo v pšrkovšcích domech (plští se zvlá ť).

stršnš

3



GSEducationalVersion

CoCo Coworking

Coworking/
P íklšdy

CoCo – Minenšpolis , St. Pšul, Uptown, Fšrgo, USA

Nšbízí
individuální pršcovní prostory
skupiové pršcovní prostory
zšsedšcí místnosti – i pro externisty nš denní pšs
prostory pro ve ejná setkání š fi remní večírky a akce
tšxy se li í podle po tu dní v týdnu, (1, 3, 5, 7) 1,3,5 – p ístup 8-5, 7 dní 24 hod denně

Vybšvení
wi
kšvš, šj, vodš
různé kurzy , snídšňový klub,

Zš p íplštek
Po tš, sklšd prostory, pšrking místš

Pro skupiny A
Po-Pá 8-17
možnost nšjmout si zšsedšcí místnost (6 měs 3000usd, 1 rok 5000usd, 50usd zš 1 hod)

Pro skupiny B
Po-Pá 8-17 skupiny 25, 50, 75, 100 (3000usd šž 12000usd)
pro spole nosti zšměstnávšjící velké množství extern istů
plné výhody jško ostštní lenové

Pro skupiny C (záklšdní tábor)
inovš ní týmy
softwšrové týmy
zš ínšjící spole nosti
skupiny po 4- 10 lidech, dále 15, 20, 30 ceny 1458usd-2160usd/měs.
Min 6 měsíců
v echny výhody

Individuální
1,3,5,7 dní
70-500 usd/měsíc
p ístup v ude, ob erstvení, spole enské škce

Spiršl Muse - Sšn Fršncisco, Kšlifornie, USA

V coworking s názvem Spiršl Muse Coworking Group kšždý den zš íná krátkou meditšcí š pšk
následuje diskuze v kruhu, kdy se probíršjí  pršcovní cíle pro dšný den š rozebírá se, jšk nš tom
fyzicky š emocionálně lenové jsou. Pršcovní den probíhá u pršcovních stolů, nebo v relšxš ních
zónách. I když kšždý z pršcuje nš ně em odli ném , někdo progršmuje, jiný pí e román, neustále
cítí p ítomnost ostštních. Spole nost nás inspiruje k dšl ím my lenkám. lenové si dávšjí
spole né p estávky š později odpoledne věnují vždy 45 minut nějšké zdršvotní šktivitě jško
nšp íklšd józe, meditšci, procházce, nebo nšp íklšd cyklistice. Pršcovní den kon í v 5:45 p esně,
podporují se nšvzájem nš zš átku pršcovního dne v 9 hodin, šby ho pšk zškon ili zdršví š
vyrovnšní.
Spiršl Muse dává možnost pro nové leny nš zš átku p ouze p ijít nš pár hodin vyzkou et si
prostor, nebo se jen zšstšvit nš neformální setkání p i kávě nebo šji, pokud by zde někdo chtěl
vyzkou et pobyt celý den, je požádán o symbolický nanční příspěvek. Po t ech zku ebních dnech
se zájemce musí rozhodnout, zdš by chtěl se chtěl stát lenem Coworkingu i nikoliv.

stršnš

4



GSEducationalVersion

Coworking pro Porto



GSEducationalVersion

Coworking pro Porto

stršnš

Ke coworkingovému systému práce vedl p edev ím pocit odcizení lidí š jejich touhš nšvšzovšt
kontškty s jinými pršcovníky. Cílem coworkingového systému bylo p edev ím spojovšt lidi,
vytvá et nová spojení komunikš ní š profesní.
Pozemek je rozdělen ty proudou komunikšcí nš dvě ásti. Moje úvšhy vedly směrem, jšk obě
ásti  využít š propojit . Jednoznš nou prioritou místš je nedšleká vzdálenost centrš, vynikšjíc

dopršvní dostupnost š nádherný výhled nš celé údolí eky Douro š šrchitektonické dominšnty
most Ponte Luis I š  klá ter Mosteiro dš Serrš do Pilšr Moje úvšhy se ubíršly směrem v jškém
vztšhu bude nový objekt k dšné komunikšci š ke svému okolí? Nšbízely se všrišnty nšp íklšd
komunikšci uzšv ít do tunelu procházejícího objektem, šby se tšk eliminovšl možný hluk i
vizuální kontškt uživštelů objektů s dšnou komunikšcí . Nicméně je pot ebš si uvědomit, že
nádherný výhled je i p ednostní této komunikšce, odkud má mít možnost vizuálního kontšktu s
ekou  nejen uživštel coworkingu , šle tšké uživštel této komunikšce šť už je to projíždějící idi , i

náhodný kolemjdoucí. Výsledný objekt tedy komunikšci p ekrš uje, rozkládá se nš obou ástech
pozemku, šv šk minimálně limituje  výhledy z višduktu. Objekt tedy spojuje ásti pozemku
fyzicky, šle tšké umožňuje optické propojení s protěj ím b ehem . Motivem coworkingu je
propojování.

Zástšvbš portš je chšrškteristická stovkšmi drobných objektů různých vý ek uspo ádšných do
shluků kolem ulic š uli ek , kde některé nemšjí více než pár metrů . V této zástšvbě v šk existují
kontršstní místš š objekty, které se orientšcí, umístěním nš pozemku š svým mě ítkem zcelš
vymykšjí svému okolí š vytvá í v něm jškýsi ostrov, který se svojí geometrií dšnému místu zcelš
vymyká. Místo zásšhu je pohledově velmi exponovšné š tudíž objekt , který nš něm bude stát má
možnost stát se dominšntou š doplnit tšk pšnoršmš mě stš.

P i uvšžování o mě ítku hmot bylo pro mě směrodštné záklšdní funk ní rozdělení nš cowork 1 š
cowork 2, kdy cowork 1 je nšvrhovšný spí e pro profese šdministrštivního chšrškteru š cowork 2
pro profese kreštivního chšrškteru zšhrnující gršfi ky, ilustrátory špod. Obš tyto prostory jsou v 1.
NP propojené spole ným zázemím, které svým tvšrem rešguje nš k ivku stá ející se p ilehlé
komunikšce. Výsledná gura objektu není však pouze výsledkem úvah o funkčnosti, nýbrž tšké
výsledkem úvšh o zš lenění se do existující struktury. Je kontršstem k okolní zástšvbě. Rozdělení
do dvou men ích objemů v šk rešguje nš mě ítko okoln í zástšvby. Jejich smě ovšní je ur ené
klá terem nš protěj ím b ehu š mostem Ponte Luis I. V údolí eky Douro tšk vzniká jškýsi
trojúhelník tvo ený t emi dominšntšmi.

Kvádry coworkingových prostorů dotvá í okolní uli ky . Jsou rozev ené v úhlu, tšk šby kolemjdoucí
po průchodu úzkými uli kšmi pocítil kontršst volně se  otevíršjícího prostršnství veršndy ve 2. NP,
která nšvšzuje nš terén. Mírné rozev ení zároveň mšnipuluje s perspektivou vnímání hloubky
prostoru. 1. š 2. NP vyrůstá z betonového soklu , se kterým tvo í jednolitý celek. Jejich obvodové
stěny jsou plné, pouze jižní fšsádš je tvo ená prosklenou stěnou otev íršjící se do údolí. 3. š 4. NP
coworkingu tvo í tršnspšrentní skleněné hršnoly, které jsou svojí průzrš ností kontršstem k
p edchozím pštrům. Jejich konstrukce je tvo enš ocelovými Vierendelovými nosníky odkšzující ke
konstruk ním e ením mostů. Jsou to jškési dvš mosty, které opticky propojují obš b ehy š
zšhrnují do hry obě ásti pozemku š v neposlední šdě spojující lidi různých profesí . Mosty spojují
š p eklenují.

Pro vnit ní lenění pro mě bylo důležité vytvo ení různorodý ch prost edí. Směrodštným bylo pro
celý projekt p edev ím e ení 3. š 4. NP, které ur ily koncepci e ení dšl ích pšter. Coworkingové
prostory mohou mít nejrůzněj í podobu od improvizovšný ch pršcovních prostorů šž po luxusní
prostory nšbízející uzšv ené kšncelá e nebo celé úseky pro týmy ítšjící i sto lidí. Je pot ebš mít
nš z eteli tšké ekonomický dopšd, kdy cílem je nšbídnout kšpšcitu, která by zšjistilš
ekonomickou návrštnost celého projektu. V coworkingu bude pršcovšt velké množství lidí
různých profesí – různých funkcí . Tento jev bych p irovnšl k uspo ádání městš se svými funkce mi
š komunikšcemi.

Půdorys je p etnutý nšp í  hlšvní dišgonální „ulicí“, nš kterou jsou nšvě ená jednotlivá prost edí
š funkce. Tšto ulice slouží k potkávání pršcovníků . Soukromé prostory – pršcovní místš – se
st ídšjí s ve ejnými š spole enskými prostory. Ulice spojuje tšto centrš. Uživštelé se mohou
pohybovšt mezi těmito podlšžími i po vertikálních komu nikšcích. Drobné vestšvěné objemy v
těchto pštrech pšk dotvá í síť ulic . Stejný princip jsem využil i p i koncepci rozestšvěn í mobiliá e
restšuršce v 1. NP, kde nepršvidelné rozestšvění vytvá í síť ulic . Restšuršce není závodní jídelnou
s pršktickým š jšsným půdorysem, má nšbídnout různé způsoby stolování . Tšké restšuršce má
několik polouzšv ených modulů zšji ťující dostšte né so ukromí, tšk jško moduly kšncelá í v 3. š
4. NP. Ve 3. š 4. NP pro mě bylš důležitá tršnspšrentnost celého prostoru . Jednotlivé spole né
funkce jško nšp : profesní podporš, zšsedšcí místnosti, i konferen ní sál jsou zdůršzněnými
objemy v kršjině tvo ené pršcovními místy. Jsou zvýršzněné svým sníženým podhledem oproti
zbytku celého prostoru š tšké výršzně odli nou tlou ťkou stě n š jejich povrchovým e ením. Ve 4.
NP je pšk umístěn terén vycházející z výzkumu kšncelá e RAAF umožňující šlternštivní pozice
tělš p i práci. Prostory s nejlep ím výhledem v jižní ásti obou hršnolů jsou ur ené v em.

 Coworking 2 je méně formálním prost edím, což se projevuje nšp . tšké  nš  volbě zvoleného
mobiliá e spole enských ploch, kdy v coworkingu 1 je tvo en jškousi geometrickou, různě
kombinovštelnou stšvebnicí nš rozdíl od coworkingu 2, kde má tento mobiliá  spí e podobu
jškýchsi šmorfních, kršjinných útvšrů.

Bylo mým záměrem, šby obš hršnoly působily co nejvíce kompšktním dojmem , proto jsou jejich
veršndy v jižní ásti otev ené směrem nšhoru š nikoliv jejich e lem.

Hlšvním motivem p ilehlých pšrků jsou schody . Schody jsou motivem mnohých ulic Portš.
Některé ulice jsou pouze exteriérová schodi tě, kde vysedávšjí obyvštelé okolních domů.
Schodi tě nejsou pouze komunikšcí. V nšvrhovšném projektu vytvá í terén pro sezení. Schodi tě
ve východní ásti pozemku je protkšné plochšmi nš sezení. Jejich zádš jsou tvo enš stěnou
šnglického dvorku, která klesá rovnoběžně s terénem š nš východní fšsádě vytvá í dišgonální
linii. P i setmění, kdy  z této linie vychází světlo, funguje jško nšváděcí prvek. Schody v pšrku
vytvá í tšké šuditorium pro skupinové šktivity š možné pr ezentšce v exteriéru. Pšrk je vů i úrovni
dálnici snížený, klesá k hlšvnímu vchodu. Snížení oproti komunikšci zšji ťuje eliminšci hluku , ke
které p ispívá tšké vysšzená zeleň.   Pě í komunikšce v pšrku suplují původní pě í cesty š zkršcuj í
cestu k hlšvnímu vchodu š zšji ťují rychlý průchod poze mkem. Vět inš ploch pšrku je tvo enš
pouze tršvní plochou sloužící k odpo inku během siest .

Vyhlídková teršsš v jižní ásti je tvo enš cestšmi š po vrchy z různých mšteriálů . Hlšvním prvkem
jsou dvě d evěné pšluby v úrovni chodníku. Ty propisují do půdorysu prostorovou orientšci kvádrů
nšd nimi š zároveň nenuceně smě ují pozornost směry k dominšntám území. Tršvní plochy
vytvá í volná prostršnství kolem podpor ve tvšru V š povy ují tyto podpory do role objektů
upozorňujících nš p ítomnost kvádrů nšd komunikšcí . Podpory se stávšjí sochšmi dotvá ející
štmosféru vyhlídkové teršsy š svojí strukturou jsou kontršstním detšilem ke kompšktní hmotě
objektů nšd nimi .

Po p íjezdu do pšrkingu vystoupáme po ršmpě nebo schodi ti ke hlšvnímu vstupu vedoucímu do
lobby s recepcí v 1. NP. Zde se dále nšchází restšuršce, kterou je možné z interiéru roz í it do
exteriéru šž nš plochu p ed objektem . Restšuršce kuchyně – jedná se o otev ený prostor , kde je
možné z restšuršce sledovšt proces p ípršvy pokrmů . Restšuršce nšbízí různé úrovně stolování , k
jejímu lenění slouží mobilní polouzšv ené moduly zšji ťuj ící dostšte nou míru soukromí. Dále se
v 1 NP nšchází tošlety, zázemí pro zšměstnšnce s tošletšmi š štnšmi, sklšd kuchyně, recepce š
sklšd po ty, lobby foyer ve ejné posilovny, recepce posilovny se zázemím pro trenéry, tošletšmi,
štnšmi š úsekem pro tělesně postižené. P ilehlá chodbš posilovně slouží technickému provozu .

Nšchází se zde šrchiv, úklidová místnost š technické zš ízení budovy, tedy provozy nepot ebující
denní osvětlení. 1. NP je spojitým prostorem. Zde se cestš dělí nš vstup do objektu coworkingu  š
coworkingu 2.
Dvojršmenné schodi tě nás zšvede o poschodí vý e do 2. NP. Jsou to oddělené hšlové prostory
ur ené k výstšvám, veletrhům, prezentšcím rem či různých remních akcí, prostor, který si
mohou pronšjmout i externisté. Strop těchto prostor je tvo ený bohště plšsticky tvšrovšným
podhledem, kontršstem k minimšlistickému ztvárnění těchto hšl. V hšle nesoucí coeorkingový
kvádr 1 se nšchází tošlety š v mezi pšt e sklšd mobiliá e š cšteringu obsluhovšný náklšdní
plo inou. Z těchto prostorů je možný výstup nš exteriérovou ter šsu nšvšzující nš terén.

Ve 3. š 4 NP je schodi tě uzšv ené do skleněných stěn, které kolem něj vytvá í foyer pro p ilehlé
zšsedšcí místnosti využívšné místními pršcovníky nebo  nšjímšné externisty. Foyer je oddělený
od prostoru coworkingu š je tšk zšji těno, že se do prostoru coworkingu nedostšne nikdo
nepovolšný. Ve 3. NP se nšchází v obou hršnolech centrum pro tisk š profesní podporš typu
ú etnictví, právně poršdenských služeb, sekretšriát štd. Podle vybšvenosti jednotlivých
pršcovních míst rozli it krátkodobě pršcující „nájemníky“ od  dlouhodobých „nájemníků. Všrišnty
pršcovních míst zšhrnují pršcovní místš nš úrovni pronájmu pršcovního místš u hromšdného
stolu šž po uzšv enou soukromou kšncelá . Mezi dšl í vybšvení 3. NP pšt í tošlety, u ebnový
prostor, uzšvírštelné schodi tě propojující 3. NP š 4. NP, které p íležitostně slouží jško
šuditorium p i prezentšcích, relšxš ní zóny š zóny pro skupinové šktivity, dvě kuchyně s
p ilehlými stoly nšbízejí kšvárenské prost edí. Kšncelá e tvo ené sšmostštnými moduly jsou v
rámci půdorysu p emístitelné . V jižní ásti je pšk situovánš vyhlídkš nš protěj í b eh eky Douro.
4. NP nšbízí konferen ní sál s induk ním odposlechem. Pro zpest ení je zde vybudovšný umělý
terén nšvšzující nš výzkum RAAF umožňující práci v šlte rnštivních pršcovních pozicích.
Konferen nímu sálu pšk p iléhá veršndš sloužící spole enským  škcím s výhledem nš protěj í Vilš
de Gšiš.

V Coworkingu 2 je progršm podobný, vzhledem k men í kšpšcitě je o něco méně podobný.
Nejodli něj í funkcí je zvukové nšhrávšcí studio nšcházející se ve 4. NP.

Cílem projektu je vytvo it p íležitosti pro mlšdé
kreštivní lidi různých profesí , možné šbsolventy portské
univerzity, šby do lo ke zlep ení ekonomické situšce ve
městě. Pomocným prost edkem má být vytvo ení
p íležitostí pro mlšdé odborníky . Cílem je zlep it
ekonomický vývoj,  zlep ení podmínek pro rozvoj
různých profesí v různých odvětvích . Místní univerzitš
spolupršcuje s mnohš věděckými orgšnizšcemi š
výzkumnými centry po celém světě. Je známá bohštou
tršdicí š disponuje mnohš fškultšmi, jškými jsou nšp .:

Fškultš Architektury
Fškultš umění
Fškultš věd
Fškultš výživy š potršvin
Fškultš sportu
Fškultš právnická
Fškultš ekonomická
Fškultš strojní
Fškultš fšrmšceutická
Fškultš výtvšrných umění
Fškultš lékš ská
Fškultš dentální
Fškultš psychologická
Institut Biomedicíny Abel Sšlšzšr
Portská kolš obchodu

Výzkumný projekt RAAF

Porto - p íklšd poru ení ádu typické zástšvby

6



GSEducationalVersion

Situš ní plány š mšpy



GSEducationalVersion

Portugšlsko

stršnš

Portugšlsko je zemí, která je od 80. let minulého století
nš ekonomickém vzestupu po pádu Sšlšzšrovy
diktštury. Je to země s dynšmicky se rozvíjející
spole ností se silným průmyslem š zemědělstvím .
P esto Portugšlci nezšnev eli nš své tršdice š národní
identitu.

10 mil. obyvštel. Rozlohš Portugšlskš iní 91 836 km2.
Nejvíce osídlenými jsou hlšvní město Lisšbon š pšk
Porto. Průměrná hustotš osídlení je 17 obyvštel nš km2.
V posledních letech dochází k vylidňování mšlých
horských vesnic š měst, protože obyvštelé se stěhují zš
pršcí do velkých měst. Jedná se p edev ím o mlšdou
generšci, š proto zš íná být budoucnost těchto
horských osšd nejistá.Mírš nezšměstnšnosti iní 7,6 %.
Ro ní produkce vínš je 750 mil lšhví-

Od r. 2000 je Portugšlsko v hospodá ské krizi, p esto je
to národ, který neztrácí optimismus. Vztšhy s kdysi
úhlšvním nep ítelem pšnělskem se neustále zlep ují.
Obyvštelstvo si uvědomuje nutnost ochršny životního
prost edí. K tomu p ispívá vzrůstšjící populšritš
recyklšce odpšdů recyklšce , nebo tšké stšvbš jedné z
největ ích slune ních elektráren nš světě v Alenteju.

Národní identitš
Je poznšmenšná Sšlšzšrovou diktšturou minulého
století, kdy vět inš obyvštelstvš zcelš rezignovšlš nš
snšhy zlep it jškkoliv svoje životní podmínky . Obyvštelé
si libují v tzv. Sšudšde, melšncholické šž nostšlgické
nálšdě, touze po lep ích šsech, kterou dob e
zpodobňuje národní hudební styl Fšdo.

8



GSEducationalVersion

Porto je druhé největ í město v Portugšlsku. Nšchází se
nš severu Portugšlskš, který je rozdělený mšjestátní
ekou Douro. Rozkládá se nš b ezích eky Rio Douro –

Zlštá ekš. Je hlšvním městem severu Portugšlskš š po
Lisšbonu druhým největ ím městem s šsi 1 mil.
obyvštel. Je důležitým dopršvním uzlem . St ední ást
městš se nšchází ccš 5km východně od ústí eky Douro.
Osou městš je Avenidš dos Ališdos. Tzv. Nové Porto se
rozkládá směrem nš zápšd k mo i, kde se nšchází
módní tvrť Foz do Douro š luxusní tvrť Mštosinhos .

tvrť Bošvistš odděluje stšré Porto od Nového .

V ímském období neslo název Portus Cšle – Zšst e ený
p ístšv. Bylo zšložené nš ímské obchodní cestě , kde
tšto cetš protínšlš eku Douro. První osídlení nš kopci
Penšventosš, kde se dnes nšchází kštedrálš Sé.
Osídlení zšpo šlo již p ed 3000 lety. Název městš je
obsšžen v názvu celé země . Vzestup porto
zšznšmenšlo v 15. stol. Díky zámo ským objevům š v
18. stoletím, kdy se rozmohl obchod s portským vínem.
Fšsády jsou tvo ené tršdi ním keršmickým obklšdem z
dlšždic tzv . Azulejos, které nšjdeme nš fšsádách od
bytových domů šž po nádršží .

Porto

Lisšbon

Porto

stršnš

9



GSEducationalVersion

Situšce/
Ortofotomšpš Portš/

Polohš e eného místš

Nevogilde

Foz do Douro

Aldošr

Lordelo do Ouro

Bošvistš

Prelšdš

Cedofeitš

Mšsšrelos

Vitoriš
Miršgšiš

Sé
Rio Douro

Rio Douro
Atlšntický oceán

Ribeirš

stršnš0 1 km

Legendš

Polohš e eného místš

Porto je obchodní město. Obchodní jádro je obklopené
bohštými p edměstími, chudými sídli ti. Jeho centrum je
bludi tě historických, nedot ených ulic. V r. 2001 se stšlo
Evropským městem kultury. Tento fškt vedl ke zlep ení
podmínek celého městš š jeho infršstruktury. tvrť Ribeirš
je zšpsšná nš seznšmu Světového dědictví UNESCO.
Rozkládá se v kopcovitém reliéfu š zšbírá 11 km pob eží.
Pšmátky jsou soust eděné do kompšktního centrš. Domy
vyrůstšjí nš kšždém možném místě š vytvá í změť
st edověkých uli ek. Město je chšrškteristické svou
různorodostí šrchitektonických stylů od ímského opevnění
p es bšrokní kostely šž po bulváry pš ížského typu .
Obyvštelstvo portš je chšrškteristické svou p ísnou
pršcovní etikou. Porto je prosperujícím městem s výhledem
nš vinohršdy nš protěj ím b ehu eky Douro Villš Novš de
Gšiš.

Hlšvní t ídou je bulvár Avenidš dos Ališdos (1) (nš jihu žel.
Stšnice Sšo Bento s Pršcš dš Liberdšde).
Hlšvní obchodní oblšst se nšchází kolem Ruš Formosš š
trži tě Mercšdo do Bolhšo (2). vrť Ribeirš zšhrnuje
restšuršce, bšry kšvárny š kluby.

Lidé tráví šs v kšvárnách, zšhršdách š pšrcích.

Vilš Novš de Gšiš Je sšmostštným měste kem, centrem
portského vínš š vinš ství. Náb ežní promenádš s
kšvárnšmi š vinš stvími. P ístšv tršdi ních d evěných
plšchetnic bšreos ršbelos.

1

Vilš Novš de Gšiš

2

1. Avenidš dos Ališdos

2, Mercšdo do Bolhšo

10



GSEducationalVersion

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

R. Sšršivš de Cšrvšlho

R. d
š 

Po
rt

š 
de

 S
ol

R. de Cšlvo

R. Alexšndre Herculšno

Rio Douro

Rio Douro

Ponte Luis I

Ponte do Infšnte

R
. dšs Fontšinhšs

1

2

3

4

Situšce/
Ortofotomšpš e eného území/

Stávšjící stšv

R. do Sol

2. Teštro Nšcionšl Sšo Jošo

3. Igrejš de Sšntš Clšrš

1. Nádršží Sšo Bento

4. Muršlhš Fernšndinš

mě ítko stršnš

1:3000 11



GSEducationalVersion

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs R. d
o 

Gen
. S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

Situšce/
Ortofotomšpš e eného území/

Stávšjící stšv

Legendš

Rozsšh e eného území

Hlšvní p íjezdová komunikšce

mě ítko stršnš

1:1000 12



GSEducationalVersion

Rio Douro

Rio Douro

1. Jšrdim de Jošo Chšgšs (Cordošriš)

2.Jšrdim do Infšnte Dom Henrique

4. Jšrdim do Morro

4. ve ejná zeleň u kštedrály Sé

5. Jšrdim de S. Lšzšr

Situšce/
Situšce ir ích vztšhů/

Městská zeleň

3

5

1

4

2

mě ítko stršnš

1:5000 13



GSEducationalVersion

Rio Douro

Rio Douro

Situšce/
Situšce ir ích vztšhů/

Dopršvš

Legendš

Vlškové nádršží Sšo Bento

Autobusové nádršží

Stšnice metrš

Stšnice lšnové dráhy

Zšstávky městských šutobusových linek

mě ítko stršnš

1:5000

Mezinárodní leti tě se nšchází 13km od centrš v obci
Mšiš. Do centrš z leti tě vede linkš metrš s p estupem
v Estádio do Dršgšo. Stšnice metrš nšcházející se
bezprost edně v centru jsou:

Cšsš dš Múusicš
Trinidšde
Ališdos
Bolhšš
Sšo Bento
Cšmpšnhš

Vlšky (mezinárodní, městské, šlfš pendulšr) vedou do
stšnice Cšmpšnhš.
Nejblíže pozemku se nšchází Sšo Bento – které je tšké
důležitým dopršvním uzlem pro MHD (metro, šutobusy,
vlšky, kolejová lšnová dráhš). Gšršgem Atlšntico (v ul.
Ruš Alexšndre Herculšno) je důležitým dopršvním
uzlem pro šutobusovou dopršvu. Vjezd šutem do Portš
se nedoporu uje vzhledem ke komplikovšné dopršvní
síti š množství jednosměrných komunikšcí . Ofi ciální
pšrkovšcí domy se nšchází nš okršji portš v dostupnosti
MHD.

Metro zšhrnuje 5 tršs znš ených A, B, C , D š zšhrnuje
podzemní i nšdzemní dráhy. Linkš D obsluhuje centrální
stšnice Ališdos, Trinidšde, Sšo Bento š vede p es most
Dom Luis I.

Tršmvšje
3 vzájemně propojené linky. Vede z tvrti Ribeirš do Foz
do Douro nšcházející se nš pob eží.

Lšnová dráhš
Spojuje stšnice Pršcš dš Bštšlhš š tvr  Ribeirš

14



GSEducationalVersion

Rio Douro

Rio Douro

2

1

3

4

1. Igrejš dos Clérigos

2. Igrejš de Sšo Fršncisco

3. kštedrálš Sé do Porto

4. Mosteiro dš Serrš do Pilšr

Situšce/
Situšce ir ích vztšhů/

Sškrální stšvby

mě ítko stršnš

1:5000 15



GSEducationalVersion

Rio Douro

Rio Douro

1. Ponte Luis I

Dvoupštrový most, který je jednou z nejvýznšmněj ích
portských štrškcí z ro. 1886, kdy nšhršdil Ponte Pensil.
Jeho vý kš je 60 m.

2. Mosteiro dš Serrš do Pilšr

Situšce/
Situšce ir ích vztšhů/

Dominšnty v území

mě ítko stršnš

1:5000 16



GSEducationalVersion

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
G

en
. S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do SolR. de Sšo Luis

R. Sšršivš de Cšrvšlho

R. d
š 

Po
rt

š 
de

 S
ol

R. de Cšlvo

R. do Sol

Rio Douro

Ponte Luis I

Situšce/
Situšce e eného území/

Stávšjící stšv

mě ítko stršnš

1:2000 17



GSEducationalVersion

Stšnovi tě . 1

Stšnovi tě . 2

Stšnovi tě . 3

Stšnovi tě . 4

1

2

3

4

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
Ge

n.
 S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

Rio Douro

Situšce/
Situšce e eného území/

Seznámení s místem š okolím_01

mě ítko stršnš

1:1000 18



GSEducationalVersion

5

7 6

8

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
Ge

n.
 S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

Rio Douro

Stšnovi tě . 5

Stšnovi tě . 6

Stšnovi tě . 7

Stšnovi tě . 8

Situšce/
SSitušce e eného území/

Seznámení s místem š okolím_02

mě ítko stršnš

1:1000 19



GSEducationalVersion

9

10

11

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
Ge

n.
 S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

Rio Douro

12
Stšnovi tě . 9

Stšnovi tě . 10

Stšnovi tě . 11

Stšnovi tě . 12

Situšce/
Situšce e eného území/

Seznámení s místem š okolím_03

mě ítko stršnš

1:1000 20



GSEducationalVersion

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
Ge

n.
 S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do Sol

R. de Sšo Luis

Rio Douro

Situšce/
Situšce e eného území/

Návrh úpršv zeleně

LegendšLegendš

Stromy ur ené k odstršnění

Nově vysázené stromy

mě ítko stršnš

1:1000 21



GSEducationalVersion

Rio Douro

Rio Douro

1

2

1. Ponte Luis I

2.Mosteiro dš Serrš do Pilšr

Legendš

Situšce/
Situšce_nšvrhovšný projekt/

Všzbš nš dominšnty

mě ítko stršnš

1:5000 22



GSEducationalVersion

1. Ponte Luis I

2. Mosteiro dš Serrš do Pilšr

2. Coworking

Rio Douro

Rio Douro

mě ítko stršnš

1:5000

Situšce/
Situšce_nšvrhovšný projekt/
Doplňení pšnoršmštu městš

23



GSEducationalVersion

Půdorysy



GSEducationalVersion

Av. Gustšvo Ei el

Lšrgo Actor Dišs

R. do Gen. Sousš Dišs

R
. d

o 
G

en
. S

ou
sš

 D
iš

s

R
. A

rn
šl

do
 G

šm
š

R
. A

ug
us

to
 R

os
š

R. do SolR. de Sšo Luis

R. Sšršivš de Cšrvšlho

R. d
š 

Po
rt

š 
de

 S
ol

R. de Cšlvo

R. do Sol

Rio Douro

Ponte Luis I

R. Alexšndre Herculšno

12

mě ítko stršnš

1:2000

Půdorysy
Situšce_nšvrhovšný projekt/

Legendš

1. Coworking_1

2. Coworking_2

Zšstšvěná plochš:   3787 m2

Plochš v ech podlšží:   9210 m2

Obestšvěný prostor:   63099 m3

Po et pršcovních míst:   358 osob

25



GSEducationalVersion

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

11
12

13
14

15

16

17

1819

20

21

22

23

24

25

26

27

2829

30

31 30

32

33

34

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

Legendš

1. hl. vstup
2. lobby     _156m2
3. recepce    _33.3 m2
4. sklšd po ty    _23,84 m2
5. restšuršce interierová š exteriérová ást 
     _336 m2
6. kuchyně restšuršce    69,33_mm2
7. wc páni    _26 m2
8. wc dámy    _26 m2
9. wc invšlidé    _5m2
10. sklšd kuchyně   _12,67 m2m
11. servisní chodbš   _24 m2
12. wc zšměstnšnci pání, dámy  _26,16m
13. štnš zšměstnšnci páni  _11,26 m2
14. štnš zšměstnšnci dámy  _11,26 m2
15. foyer/relšxš ní zónš/skupinové šktivity 
     _172 m2
16. posilovnš recepce   _56,26 m2
17. posilovnš zázemí zšměstnšnců _15,5 m2
18. posilovnš    _176,6 m2
 19. štnš, wc, sprchš invšlidé  _19,62 m2
20. štnš páni    _20,26 m2
21. štnš dámy    _20,26 m2
22 wc dámy    _19,18 m2
23. wc páni    _21,88 m2
24. TZB, vzduchotechnikš  _118,84 m2
25. šrchiv    _24,42 m2
26. úklidová místnost   _8,08 m2
27. servisní chodbš   _17,12 m2
28. pšrking kolš    _62,2 m2
29, pšrking    _1182 m2
 (38 pšrkovšcích míst z toho 2 pro invšlidy)
30. požární schodi tě    _19,73 m2
31. sklšd odpšdu    _28,28 m2
32. pšrking vjezd
33. vyhlídková plo inš 1
34. vyhlídková plo inš 2

Půdorysy/
1NP

mě ítko stršnš

1:500 26



GSEducationalVersion

1

2

3
4

5

6

7

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

Legendš

1. multifunk ní hšlš   _547 m2
2. wc páni    _6 m2
3. wc dámy    _26m2
4. wc invšlidé    _5m2
5. sklšd     _50,81m2
6. veršndš – exteriér    _211,06 m2
7. multifunkèní hšlš   _440 m2

Půdorysy/
2NP

mě ítko stršnš

1:500 27



GSEducationalVersion

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11

12

13
14

15

16
17

18

19 20

21

22

2324

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17

18

6

25
19

20

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

Legendš

Coworking_1
1. foyer     _91,35 m2
2.profesní podporš   _55,98 m2
3. centrum tisk    _60m2
4. zšsedšcí místnost 1   _23,8 m2
5. zšsedšcí místost 2   _24 m2
6. pršcovní místš - krátkodobý pronájem 10os 
     ._32,29 m2
7. wc páni    _24,07 m2
8. wc dámy    _24,07 m2
9. pršcovní místš - krátkodobý pronájem 12 os. 
     _37,51 m2
10. kuchyně, kšvárenský pršcovní prostor 40 os. 
     _144,15 m2
11. schodi tě "šuditorium"  _117,76 m2
12. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem_21 os 
     _100 m2
13. u ebnový prostor   _52,72 m2
14. skupinové šktivity   _22,37 m2
15. kuchyně    _52,42 m2
16. wc, sprchš páni   _33,64 m2
17. wc, sprchš dámy   _38,24 m2
18. wc invšlidé    _4,34 m2
19.  pršcovní stoly 40 os.
20. požární schodi tě    _19,73 m2
21. kšncelá  - 3 os.   _28,8 m2
22. kšncelá  - 1 os.   _19 m2
23. kšncelá  - 3 os   _28,35 m2
24. relšxš ní zónš, vyhlídkš  _38,03 m2
25. kšncelá ský modul 7x - 1 os.   _70m2

Coworking 2
1. foyer     _134,8 m2
2.profesní podporš   _50m2
3. centrum tisk    _90,7 m2
4. wc, sprchš páni   _28,3 m2
5. wc, sprchš dámy   _28,3 m2
6. wc invšlidé    _5m2
7. pršcovní místš - krátkodobý pronájem 28 os. 
     _112,88 m2
8. u ebnový prostor   _54,7 m2
9. schodi tě "šuditorium"  _120,67 m2
10. požární schodi tě    _19,73 m2
11. kuchyně    _52,42 m2
12. pršcovní stoly_20 os..
13. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem 21 os. 
     _108,36 m2
14. skupinové šktivity   _30,37 m2
15. kšncelá  - 1 os.   _19 m2
16. kšncelá  - 1 os.   _19 m2
17. kšncelá  - 1 os.   _19 m2
18. kšncelá  - 1 os.    _20,8 m2
19.  relšxš ní zónš, vyhlídkš  _80,7 m2
20. kšncelá ský modul 6x - 1 os.  _60m2

Půdorysy/
3NP

mě ítko stršnš

1:500 28



GSEducationalVersion

1

2
3

4

5

6
7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17 18

19
20

21

22

23

1

2

3

4

5
7

8

9

10

11

12

13

1415

6

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

Legendš

Coworking 1
1. foyer     _91,35 m2
2.zšsedšcí místnost 1   _23,8 m2
3. zšsedšcí místost 2   _24 m2
4. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem 6 os 
     ._33m2
5. wc dámy    _13m2
6. úklidová místnost   _5,8m2
7. wc páni    _13m2
8. kšncelá  - 1 os    ._10m2
9. kšncelá  - 1 os    _10m2
10. kšncelá  - 1 os.   _10m2
11. kšncelá  - 2 os.   _13,7 m2
12. kšncelá  - 1 os.   _11,8 m2
13. kšncelá  - 3 os.   _28,6m2
14. pršcovní stoly – 8 os   _20m2
15. relšxš ní zónš   _16,75 m2
16. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem 43 os. 
     _156,1 m2
17. "kršjinš" - šlternštivní pršc. prostor _81,89 m2
18. schodi tě "šuditorium"
19. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem_36 os.
20. kšncelá ský modul 10x - 1 os.  _100m2
21. požární schodi tě    _19,73 m2
22. konferen ní sál   _120 m2
23. teršsš    _102 m2

Coworking 2
1. foyer     _134,8 m2
2.kuchyň. kout, spole . prostor  _44 m2
3. zvuk. Studio    _80m2
4. kšncelá  - 1 os    _10m2
5. kšncelá  - 1 os    _10m2
6. kšncelá  - 1 os    _10m2
7. úklidová místnost   _5m2
8. wc páni    _13m2
9. wc dámy    _12m2
10. schodi tě "šuditorium"
11. požární schodi tě    _19,73 m2
12. pršcovní místš - dlouhodobý pronájem 20 os. 
     _134 m2
13. kšncelá ský modul 7x - 1 os.  _70m2
14. konferen ní sál   _120m2
15. teršsš    _102 m2

Půdorysy/
4NP

mě ítko stršnš

1:500 29



GSEducationalVersion

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

komunikšce
celk. plochš: 242m2   
  

služby
celk. plochš: 367 m2

spole enská zónš
celk. plochš: 509m2

pršcovní plochš
celk. plochš:

zšsed. místnosti,
u ebny špod.
celk. plochš:

sociální zš ízení
celk. plochš:238,6 m2

technické místnosti
celk. plochš: 143,1

Legendš

Půdorysy_schémš ploch/
1NP

mě ítko stršnš

1:500

celk. plochš: 1500 m2

30



GSEducationalVersion

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

komunikšce
celk. plochš: C1 122 m2 C2 50,16 m2
 

služby
celk. plochš: 

spole enská zónš
celk. plochš: C1 547m2 C2 440 m2
 

pršcovní plochš
celk. plochš:

sociální zš ízení
celk. plochš: C1 56,16 m2

technické místnosti
celk. plochš: C1 50,81 m2

Legendš

Půdorysy_schémš ploch/
2NP

mě ítko stršnš

1:500

zšsed. místnosti,
u ebny špod.
celk. plochš:

celk. plochš: C1 776 m2 C2 490 m2

31



GSEducationalVersion

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

komunikšce
celk. plochš: C1 589,9 m2 C2 393,8 m2

služby
celk. plochš: C1 116 m2 C2 151 m2

spole enská zónš
celk. plochš: C160,3  C2 219,7

pršcovní plochš
celk. plochš: C1 535,6 m2 C2 451,2 m2
 

sociální zš ízení
celk. plochš: C1 124m2 C2 76,14 m2

technické místnosti
celk. plochš:

Legendš

Půdorysy_schémš ploch/
3NP

mě ítko stršnš

1:500

zšsed. místnosti,
u ebny špod.
celk. plochš: C1 169 m2 C2 118 m2

celk. plochš: C1 1695 m2 C2 1410 m2

32



GSEducationalVersion

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

Půdorysy_schémš ploch/
4NP

mě ítko stršnš

1:500

komunikšce
celk. plochš: C1 605 m2 C2 400 m2

služby
celk. plochš:   C2 80 m2

spole enská zónš
celk. plochš: C1 193,3 m2 C2 240 m2

pršcovní plochš
celk. plochš: C1 531 m2 C2 418 m2
 

sociální zš ízení
celk. plochš: C1 25 m2 C2 25 m2

technické místnosti
celk. plochš: C1 6 m2  C2 6 m2

Legendš

zšsed. místnosti,
u ebny špod.
celk. plochš: C1 172,8 m2 C2 120 m2

celk. plochš: C1 1508 m2 C2 1290 m2

33



GSEducationalVersion

ezy



GSEducationalVersion

A

A
´

B

B´

C

C´

D

D
´

E

E´

F

F´

G

G´

H

H´

I

I´

J

J´

ezy_záklšdní schémš vedení ezů

mě ítko stršnš

1:500

Schémš vedení ezu

35



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

A

A
´

ezy/
ez A-A´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 36



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

B

B´

ezy/
ez B-´B´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 37



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

C

C´

ezy/
ez C-C´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 38



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

D

D
´

ezy/
ez D-D´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 39



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

E

E´

ezy/
ez E-E´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 40



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

F

F´

ezy/
ez F-F´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 41



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

G

G´

ezy/
ez G-G´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 42



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

H

H´

ezy/
ez H-H´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 43



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

I

I´

ezy/
ez I-I´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 44



GSEducationalVersion

4.NP +17,500

3.NP +12,500

2.NP +5,000

1.NP +0,000

J

J´

ezy/
ez J-J´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 45



GSEducationalVersion

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení



GSEducationalVersion

A

A
´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez A-A´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 47



GSEducationalVersion

B

B´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez B-B´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 48



GSEducationalVersion

D

D
´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez D-D´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 49



GSEducationalVersion

F

F´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez F-F´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 50



GSEducationalVersion

G

G´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez G-G´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 51



GSEducationalVersion

I

I´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez I-I´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 52



GSEducationalVersion

I

I´

Záklšdní uspo ádání konstruk ního e ení/
ez I-I´

Schémš vedení ezu

mě ítko stršnš

1:500 52



GSEducationalVersion

Pohledy



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled východní

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

53



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled jižní

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

55



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled zápšdní

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

56



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled severní

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

57



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled jižní_02_bez p ilehlé komunikšce

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

58



GSEducationalVersion

Pohledy/
Pohled severní_02_bez okolní zástšvby

mě ítko stršnš

1:500

Schémš směru pohledu

59



GSEducationalVersion

Vizušlizšce



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

Technická zprávš



GSEducationalVersion

Pohledový beton

Strukturální fšsádš

Litá podlšhš

Akustický interiérový obklšd

Technická zprávš
e ené území se nšchází v portugšlském městě Porto nš b ehu eky Douro nš prudkém svšhu v

65 m nšd její hlšdinou. Pozemek je orientovšný jižním směrem . Tímto směrem se tšké svšžuje.
P evý ení mezi jeho severní š jižní ástí iní necel ých 9m. V severní š jižní ásti je pozemek
ohršni en stávšjící zástšvbou p evážně bytových domů . Nš pozemek smě ují p edev ím jejích
zšdní fšsády. Severovýchodní ást pozemku je ohršni ená ty proudou komunikšcí Ruš do Gen.
Sousš Dišs, která se svšžuje směrem k jihozápšdu . V jižní ásti pozemku vede nšd terénem š
pozemek tšk rozděluje nš dvě ásti. Pozemek pod touto komunikšcí pokrš uje dále k jihozápšdu,
kde vytvá í teršsu ohršni enou opěrnou zdí, kšmennou hršdbou. Tšto teršsš se nšchází nšd
srázem, který strmě klesá dolů do údolí k hlšdině eky Douro . Nš pozemku se nšchází zbytky
několikš obvodových zdí š betonové suti. Povrch je prš ný. Vede p es něj několik vy lšpšných
pě ích stezek. Pozemek je v sou šsné době využívšný jško tzv . „ilegální“ pšrkovi tě . Prostor v
jihozápšdní ásti nšcházející se pod komunikšcí je tšké využívšný jško pšrking .

Novostšvbš slouží jško prostor Coworkingu , multifunk ní objekt jehož hlšvní náplní jsou
šdministrštivní prostory. Doplňující progršm tvo í výstšvní prostory, hšly, prezentš ní prostory,
ve ejnou tělocvi nu š restšuršci.

Nšvržený projekt sestává z vyhlídkové teršsy v jižní ást i, pšrkingu s drobným objektem ur eným
pro sklšdování odpšdů pod višduktem . Hlšvní objekt se nšchází uprost ed pozemku š je z
východní i zápšdní stršny obklopen dvěmš mšlými pšrky. Jedná se o ty podlšžní objekt s
konstruk ními vý kšmi 1. NP 5m, 2. NP 7,5 m, 3. NP 5m š 4. NP 5 m. Objekt je tvo en soklem ze
kterého vyrůstá 1. NP zšhrnující posilovnu, lobby s recepcí š restšuršci. Nš této ásti se nšchází 2
NP rozdělené do dvou objemů, které tvo í hšly pro prezentšce, š různé fi remní akce. Mezi těmito
objemy mezi se nšchází teršsš nšvšzující nš terén. Kšždá z těchto ástí pšk nese hršnol , ve
kterém se nšchází prostor coworkingu.

Bouršcí práce
V  rámci úpršv stšveni tě bude betonová suť š zbytky  zdí z pozemku odstršněny. Hlšvní
p íjezdovou komunikšcí nš pozemek je ulice (bez oznš ení) odbo ující z ulice Ruš Arnšldo Gšmš.

Zemní práce
P evážná ást stšveni tě je v sou šsné době prš ná pl áň s pšrkovi ti. Pšrking v severní ásti
pozemku je s prš ným povrchem pšrking v jihozápšdní ásti pozemku je s šsfšltovým krytem. Ze
stávšjících zpevněných ploch budou v rámci p ípršvy území odstršnění šsfšltové kryty
zpevněných ploch. Zeminš z pozemku bude odtěžená. Stšvební jámš srovná terén do úrovně
stávšjícího pšrkovi tě pod višduktem. Záklšdy okolních objektů budou zšji těny proti vlivům
stšvby stejně jško budou zšji těny stěny stšvební jámy. Půdš, která bude získánš bude uloženš
nš deponii tšk, šby nedo lo k jejímu znehodnocení. Následně bude áste ně využitš pro
ohumusování nově vzniklých nezpevněných zštršvněných ploch. Nš pozemku se nšchází skšlní
podloží.
Podzemní vodš se vzhledem ke kon guraci terénu a umístění stavby nepředpokládá.. Pod celým
objektem bude proveden pod spodní úroveň podlšhových konstrukcí podsyp.

Záklšdy
Zšložení objektu je nšvrženo nš záklšdových pštkách v kombinšci s mšloprůměrovými pilotšmi .
Záklšdové pštky budou budou železobetonové, nšbetonovšné nš pilotách. Pštky budou
jednoúrovňové. Po obvodu objektu bude proveden železobetonový záklšdo vý pás. Záklšdové
konstrukce budou monolitické. Do záklšdových konstrukcí budou provedeny drážky š p rostupy
pro rozvody ZTI š osšzeny chráni ky pro rozvody EI.

Svislé konstrukce
Nosný systém je nšvržen jško ocelový skelet . Ocelové sloupy uzšv ených pro lů jsou založeny v
žb pštkách .  V echnš NP jsou nšvržená jško hšlové konstrukce s rozponem  17 metrů. S Rozte í
sloupů š všzníků 7 m. Všzníky jsou tvo ené prolšmovšnými nosníky o vý ce 1m. Obvodová stěnš
1NP š 2NP se nšchází áste né pod ůrovní terénu . Je provedená jško monolitická žb stěnš
sp šžená s ocelovými sloupy opšt ená  stšndšrdní hydroizolš cí š tepelnou izolšcí. V místech, kde
se nšchází posilovnšje p eru ená š nšhršzená prosklenou stěnou, která ústí do podlouhlého
šnglického dvorku.  Tímto způsobem je umožněn p ístup denního světlš š možno st p irozené
ventilšce vzduchu. V místech kde je v kontšktu se vzduchem je nš teto stěně zšvě ená fšsádš
tvo ená obklšdem z pohledového betonu. Stšbilitš je zšji těnš tšké ztužidlem vedoucím po
celém obvodu budovy, stejně jško u 2NP. Objekt se ve 2NP rozděluji nš dvě ásti. 2 NP tvo í hšly.
2 NP pšk nese mšsívní ocelový Vierendelúv nosník s dišgonálšmi.

stršnš

Nš svislé pruty Vierendelovš nosníku jsou upevněny všzníky z prolšmovšných válcovšných
pro lů. Pro ly umožňující prostup instalací.
3NP š 4NP , prostory coworkingu, p emosťují ty proudou komunikšci š jsou v jižní ásti
pozemku podep ené ocelovými podporšmi ve tvšru písmene V. Horní okršje těchto podpor jsou
pro lep í stšbilitu spojené š tvo í sou ást nosného systému. Tyto podpory jsou zšložené nš
železobetonových pštkách š mšloprůměrovými pilotšmi . Vierendelův nosník je tvo en ocelovými
dutým pro lem. Spodní pás nese konstrukci podlšhy 3NP. Horní pás nese konstrukci st echy.

Vodorovné konstrukce
Podlšhy nš terénu mšjí železobetonovou.desku zšji ťující p enos uvšžovšného užitného zštížení
do podklšdních vrstev. Pro 2 NP, 3NP š 4NP je nšvrženš
ocelobetonová stropní konstrukce (tršpézové plechy s nšbetonávkou se sítí do ocelových
nosníků).
Stropy jsou tvo ené sp šženou ocelobetonovou konstru kcí.

St echš
St echš není pohledově exponovšná. St echš je nšvržená jško dvouplá ťová větršná st echš
St echš ve 2 NP je nšvržená jško pojížděná st echš s odolnou provozní  vrstvou z betonové dlšžby.
Provozní vrstvš je od st e ního plá tě oddělenš sepšrš ní dilštš ní vrstvou. Hydroizolšce je
uložená nš betonovou mšzšninu . Tepelná izolšce je tvo enš pěnovým sklem. Odvodnění st echy
je vedené interiérem.

Schody
Vnit ní komunikšce jsou v objektu zšji těné dvěmš dvouršmennými schodi ti š dvěmš kšbinšmi
hydršulických prosklených výtšhů s možností výstupu z kšbiny  dle dispozic nš jednu i druhou
stršnu. Schodi ťová ršmenš jsou zšvě ená š podesty š mezi podest y vykonzolovšné z
konstrukce p íslu ného pštrš i konstrukce výtšhové šchty, šby bylš zšji těnš dostšte ná
tuhost zábršdlí.

Podlšhy
V celém objektu budou použité lité podlšhy nš bázi prysk y ice, umožňující dšné výtvšrné e ení .
Nšp  Sikš.

Povrchy
Zděné konstrukce budou opšt eny dvouvrstvou tukovou omítkou, nš betonové konstrukce
tenkovrstvá omítkš s dispersí.
V hygienických prostorách š kuchyni bude nš stěnách keršmický obklšd
Ostštní plochy budou opšt eny výmšlbou ve stšndšrdním provedení.
Dále budou opšt eny škustickými obklšdy z polyesterových vláken, které zlep í škustické
vlšstnosti jednotlivých pšter v bšrevném e ení dle návrhu. Tento škustický obklšd se podílí nš
výtvšrném e ení návrhu.

Vněj í povrchy – fšsádš  zděné ásti 1NP š 2NP je tvo enš provětrávšnou fšsádou z obklšdových
desek z pohledového Betonu. Fšsádš 3NP š 4NP je prosklená dvouplá ťová fšsádš s
meziprostorem vyplněným servisními lávkšmi.

Podhledy
V hygienických zš ízeních bude proveden sádrokšrtonový podhled – desky do vlhkého .
prost edí nš stšndšrdním ocelovém ro tu.  V ásti 2NP je podhled proveden nš speciálně
tvšrovšný šluminiový ro t. Nš rubové stršně je opšt en pot ebnou zvukovou izolšcí.
Spodní ást Vierendelovš nosníku, která je v kontšktu se vzduchem  š vede nšd ty proudou
komunikšcí je oplá těnš  šluminiovým podhledem s vsšzenými LED svítidly. Nš rubové stršně je
umístěno souvrství tepelné, hydro š zvukové izolšce, která eliminuje vznik tepelných mostů.

Konstrukce záme nické
V rámci záme nických konstrukcí jsou e enš ochršnná zábršdlí s vodorovným leněním
nebo se skleněnou tšbulovou výplní.

71



GSEducationalVersion

Akustické polyesterové pšnely lenící interiér

D evo Merbšu

Do šsné prvky lenící interiér

Coworking 1 - mobiliá  relšxš ních ploch

Technická zprávš

stršnš

Konstrukce záme nické
V rámci záme nických konstrukcí jsou e enš ochršnná zábršdlí s vodorovným leněním
nebo se skleněnou tšbulovou výplní.

Fšsády
V ástech nšd komunikšcí je nšvržená jško dvouplá ťová s strukturální fšsádš. Tvo ená izolš ním
dvojsklem s škustickou fólií š s povlškem s protislune ní ochršnou v odstínu lehce st íbrně
nšmodršlém. Vnit ní prosklená fšsádš je kotvená k Vierendelovu nosníku, konstrukci tšk izoluje,
spodní okršj doléhá nš obvodovou žb zeď nšcházející se ve 2NP, ke které je kotvéná pomocí šlu
profi lu s tepelnou izolací a parotěsnou zábranou.

Sádrokšrtonové konstrukce, vnit ní p í ky
Zvolený konstruk ní systém umožňuje volné zšcházení s vnit ními dispozicemi. Vnit ní lenění je
zšji těné pomocí sádrokšrtonových p í ek. Sílš stěn ve 3. š 4. NP zdůršzňuje vestšvěné objekty
zšji ťující jednotlivým pršcovníkům servisní služby .   P í ky podhledem procházejí š jejich stšbilitš
je zšji těná pomocnou konstrukcí upevněnou nš hlšvní nosnou konstrukci. Dšl í lenění interiéru
je zšji těné pomocí pevných nebo posuvných skleněných stěn tvo ených plšvenými š lškovšnými
skly s protipožární úpršvou , šby bylš zšji těná mšximální tršnspšrentnost celého prostoru š
p ísun denního světlš.
Po obvodu p í ky p iléhšjí nš sloupky vnit ní fšsády. Dšl í lenění interiéru zšji ťují sšmostštně
stojící mobilní moduly kšncelá í tvo ené hliníkovou.konstrukcí oplá těnou škustickými pšnely.
Tyto moduly lze v rámci  interiéru p emísťovšt.

Ochršnš proti p eh ívání v interiéru
Ke spodní stršně lávek jsou p ichycenš pouzdrš se systém horizontálně leněných lšmel š chrání
tšk interiér p ed p eh íváním. Lšmely jsou dálkově ovlšdštelné z interiéru.

Pšrkové úpršvy
P ilehlé pšrky jsou tvo ené tršvními plochšmi š schodi ti s posedovými plochšmi z betonových
bloků, jejichž spáry umožňují dobré vsškování de ťové vody do z eminy. Sedáky jsou tvo ené
d evěným lšťováním. Původní zeminš bylš nšhršzenš zásypem s upršveným sklone m. Nš
pozemku jsou vysšzené plštšny. Pod višduktem je nšvržený pšrking s šsfšltovým povrc hem.
Pšrking nšvšzuje nš p íjezdovou komunikšci. U vjezdu se nšchází mšnipulš ní plochš pro
zásobovšcí vůz i odvoz odpšdů . Kšpšcitš pšrkingu iní................. míst pro šutomobily š dvě
pšrkovšcí místš pro invšlidní ob šny. Ve východní ásti pšrkingu se nšchází prostor pšrkingu kol š
plochš sloužící k otá ení .  Nově vybudovšný chodník š vstupní schodi tě je nšvržený z betonu. Nš
vyhlídkové teršse v jižní ásti pozemku je nšvržený n ový systém cest š ploch z betonových bloků
š kšmenné dlšžby  š dvěmš d evěnými pšlubšmi v úrovn i chodníku. Použitým mšteriálem je
extické d evo Merbšu. Stávšjící zeleň nš této teršse je zšchovšná pouze z ásti. Některé stávšjící
stromy jsou vykácené ve prospěch dobrého výhledu z místš, nicméně jejich ztrátš je nšhršzenš
nově vysšzenými stromy v nšvržených pšrcích .

72



GSEducationalVersion

Konstruk ní detšil



GSEducationalVersion

Konstruk ní detšil
Fšsádš/

Rohový spoj

mě ítko stršnš

1:3 74



GSEducationalVersion

... pro zajímavost: Portugalsko vyprodukuje ročně asi 750 mil. lahví vína ...


